
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 104 del 29-12-2025 
 
 

 Oggetto:     Autorizzazione alla sottoscrizione del Contratto Collettivo 
Integrativo 2025 con Addendum parte normativa e 
ripartizione Fondo risorse decentrate 2025 

  
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:40 in 
Banari, c/o la sede Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 
Basciu Francesco Sindaco Presente 

Piu Antonio Assess. - Vice Sind Assente 

Manca Donatella Assessore Presente 

Di Stefano Francesco Assessore Presente 
Totale presenti n.   3 e assenti n.   1. 

Partecipa alla seduta, nella sua qualità di Segretario Comunale, il Dott.  Giuseppe Manca, 
con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267. 
 
Il Sindaco  Francesco Basciu, risultato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e invita la Giunta comunale a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamati: 

 la Delibera del Consiglio Comunale n.32 del 18.12.2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n.33 del 18.12.2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027 e successive variazioni; 

 la Delibera della Giunta Comunale n.6 del 22.01.2025 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2025/2027 e successive variazioni; 

mailto:n.@25@


 DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n.8 del 20.01.2014 e successive modifiche;  

 il Sistema di valutazione della performance adottato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n.2 del 09.01.2017; 

Visto il Decreto legislativo n.165 del 2001 e, in particolare, l’articolo 40, comma 3-bis, che prevede 
l’attuazione, da parte delle pubbliche amministrazioni, di autonomi livelli di contrattazione integrativa; 

Richiamato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni locali per il triennio 
2019-2021; 

Richiamato altresì il CCI parte normativa 2023-2025, stipulato dalle parti in data 28.12.2023; 

Visto l’art. 7 del predetto CCNL che disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione 
collettiva integrativa; 

Visto altresì l’art. 8, comma 1, del CCNL 16/11/2022, il quale prevede che il contratto collettivo 
integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i criteri di 
ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del citato 
comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale; 

Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n.96 del 30.11.2022 con la quale è stata costituita 
la delegazione trattante di parte datoriale ai sensi degli artt. 7, comma 3, e 8, comma 2, del CCNL 
16/11/2022 e ritenuto di confermarne la costituzione; 

Richiamata altresì la Deliberazione della Giunta Comunale n.95 del 12.12.2025 con la quale: 

- si è proceduto a confermare la composizione della delegazione trattante di parte datoriale; 

- sono stati forniti alla Responsabile dell’Area Finanziaria-Amministrativa gli indirizzi per la costituzione 
del Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2025; 

- sono stati forniti alla delegazione trattante di parte datoriale i seguenti indirizzi per la modifica della 
parte normativa C.C.I. 2023-2025 e per la destinazione delle risorse decentrate disponibili 
nell’annualità 2025: 

 modificare la parte normativa del C.C.I. 2023-2025 con l’introduzione di un Addendum che 
preveda, per la sola annualità 2025, la possibilità di welfare integrativo per tutti i dipendenti a 
tempo indeterminato ed a tempo determinato nel 2024 e nel 2025, per la finalità di “sostegno 
al reddito” prevista dall’art. 82 co. 1 lett. a) CCNL 16.11.2022, graduando la quantificazione 
degli importi individuali parametrandola al trattamento stipendiale iniziale di ogni categoria 
professionale; 

 destinare, in sede di ripartizione del Fondo risorse decentrate 2025, il sopra citato importo 
quale importo per welfare integrativo, in particolare per la finalità di “sostegno al reddito” 
prevista dall’art. 82 co. 1 lett. a) CCNL 16.11.2022, con l’applicazione dei criteri di cui al su 
citato Addendum normativo; 

 garantire la remunerazione della produttività complessiva dei dipendenti sulla base del 
sistema di valutazione vigente ed assicurare che alla performance individuale venga destinato 
almeno il 30% delle risorse variabili (ex art. 68 co. 3 CCNL 21.05.2018); 

 destinare alle progressioni economiche all’interno della categoria (c.d. “progressioni 
orizzontali”) di cui all’art. 14 CCNL del 16.11.2022, l’importo complessivo di € 1.600,00, in 
particolare per n. 1 differenziale stipendiale relativo a progressione all’interno dell’Area dei 



 DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

Funzionari, data la carenza dei  requisiti in capo al personale delle restanti Aree professionali, 
con utilizzo delle risorse di parte stabile disponibili, entro i limiti e secondo i criteri riportati 
nella parte normativa del CCI 2023-2025; 

 destinare la restante quota di risorse disponibili, unitamente alle economie di parte stabile 
degli anni precedenti, ove disponibili, per il finanziamento delle varie indennità contrattuali, 
nonché per i premi correlati alla performance 

Preso atto della costituzione del Fondo risorse decentrate 2025, disposta con Determinazione della 
Responsabile del Settore Finanziario-Amministrativo n.  144/526 del 17.12.2025; 

Vista l’ipotesi di C.C.I. 2025 Addendum normativo per welfare integrativo e Parte economica 
(Contratto Collettivo Decentrato Integrativo), stipulata tra le parti in data 17.12.2025; 

Dato atto che la Responsabile del Settore Finanziario - Amministrativo ha redatto, ai sensi dell’art. 40, 
comma 3- sexies, del D.Lgs n. 165 del 2001, la Relazione illustrativa tecnico-finanziaria al contratto 
collettivo decentrato integrativo utilizzando lo schema appositamente predisposto dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato, con Circolare n. 25 del 
19.07.2012 prot. n. 649841; 

Visto l’articolo 40-bis, comma 1 del D. Lgs. n.165 del 2001 che prevede il controllo dell’organo di 
revisione contabile sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli 
di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle 
disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori;   

Dato atto che è pervenuta la certificazione del Revisore dei Conti, ai sensi del citato articolo 40-bis, 
comma 1 del D. Lgs. n.165/2001, datata 23.12.2025 ed acquisita al protocollo dell’ente n. 3954 in data 
28.12.2025, attestante che gli oneri della contrattazione collettiva integrativa dell'anno 2025 sono 
compatibili con i vincoli di bilancio e sono coerenti con i vincoli stessi posti dal CCNL e dalle norme di 
legge; 

Valutato che l’ipotesi di accordo siglata in data 17.12.2025 è conforme alle linee di indirizzo dettate 
dalla Giunta comunale nella deliberazione n.95 del 12.12.2025; 

Ritenuto pertanto che si possa procedere alla sottoscrizione del contratto collettivo integrativo 2025 
Addendum normativo per welfare integrativo e Parte economica, comprendente la ripartizione del 
Fondo risorse decentrate 2025 da parte della delegazione trattante; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000, dalla responsabile del Settore Finanziario-Amministrativo; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

Di autorizzare il Presidente della Delegazione di parte datoriale alla sottoscrizione, in nome e per 
conto dell’Amministrazione, del contratto collettivo integrativo 2025 Addendum normativo per 
welfare integrativo e Parte economica, comprendente la ripartizione del Fondo risorse decentrate 
2025; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, commi 4 e 5, del D. Lgs n. 150/2009 e del D. Lgs 33/2013, gli atti 
relativi al citato Contratto Collettivo Integrativo sottoscritto, saranno pubblicati in modo permanente 
sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 



 DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

 

Con separata e unanime votazione favorevole, espressa in forma palese 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n.267/2000, al fine di consentire la celere sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo 
Integrativo. 

 

 
  



 DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 5 

 

 

 
Parere di Regolarità Tecnica  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica.  
Data: 24-12-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 

Parere di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile.  
Data: 24-12-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
 Francesco Basciu 

 
 Giuseppe Manca 

 
 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 


